GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF HOME AFFAIRS

LOK SABHA STARRED QUESTION NO. †*58

TO BE ANSWERED ON THE 06TH FEBRUARY, 2018 / MAGHA 17, 1939 (SAKA)

OFFICIAL LANGUAGE HINDI

†*58. DR. RAMESH POKHRIYAL "NISHANK":

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

- (a) the names of schemes formulated by the Government for providing due recognition to the official language Hindi and for its wide publicity at national and international level as per the provision of the Constitution alongwith the total amount incurred thereon;
- (b) whether the Government has fixed any target in this regard;
- (c) if so, the details thereof; and
- (d) the steps taken by the Government to ensure better utilization of official language Hindi in the field of science and technology?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI KIREN RIJIJU)

(a) to (d): A Statement is laid on the table of the House.

भारत सरकार गृह मंत्रालय लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 58*

दिनांक 06.02.2018/17 माघ, 1939 (शक) को उत्तर के लिए

राजभाषा हिन्दी

†*58. डॉ॰ रमेश पोखरियाल 'निशंक':

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) राजभाषा हिन्दी को उचित मान्यता प्रदान करने हेतु संविधान के उपबंधों के अनुरूप राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर इसके व्यापक प्रसार के लिए सरकार द्वारा बनाई गई योजनाओं के नाम क्या हैं तथा इस पर कितनी राशि व्यय की गई है;
- (ख) क्या सरकार ने इस संबंध में कोई लक्ष्य तय किया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में राजभाषा हिन्दी का बेहतर उपयोग सुनिश्चित करने हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री किरेन रिजिज्)

(क) से (घ): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

STATEMENT IN REPLY TO LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *58 FOR ANSWER ON 06.02.2018 REGARDING "OFFICIAL LANGUAGE HINDI"

- (a) to (c): Yes Madam, As per the provision made in the Article 343 of the Constitution Hindi in Devnagari script is the Official Language of the Union. For the recognition of the Official Language and its wide publicity at national and international level Government of India has formulated various schemes like Rajbhasha Kirti Puraskar Yojana, Rajbhasha Gaurav Puraskar Yojana, Rajbhasha Regional Awards, Encouragement/Incentive Scheme, Cash prize for Hindi learning etc. Targets are fixed to impart training to the officials in the fields of Hindi Language, Hindi Typing, Hindi Stenography as well as Hindi translations. An annual Programme is also prepared by the Department of Official Language and annual targets are fixed for Hindi Correspondence, Hindi noting, Hindi training etc. The annual budget for this purpose is Rs.48.94 crore. A detailed statement is at Annexure '1'.
- (d) Yes Madam, Efforts are being made by the Department of Science and Technology to ensure better utilization of the Official Language. Science communication & popularization programmes are being organized throughout the country in Hindi as well as regional languages. Radio serials through AIR are developed, produced & broadcasted in Hindi. Books titled "Bharat mei Samudri Bhu Vigyan ka Itihas" and "Sab tak pahuchana hai" and Hindi journal like "Vigyan Pragati", "Aavishkar"and "Dream 2047" have helped in bringing knowledge and updates regarding scientific happening throughout the world to Hindi speaking people.

दिनांक 06.02.2018 के लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 58 के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

- (क) से (ग) जी, हां। संविधान के अनुच्छेद 343 में किए गए उपबंधों के अनुसार संघ की राजभाषा हिंदी है और इसकी लिपि देवनागरी है। राजभाषा की मान्यता तथा राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर इसके व्यापक प्रचार-प्रसार के लिए विभिन्न योजनाएं तैयार की गई हैं जैसे- राजभाषा कीर्ति पुरस्कार योजना, राजभाषा गौरव पुरस्कार योजना, राजभाषा क्षेत्रीय पुरस्कार, हिंदी सीखने के लिए प्रोत्साहन/प्रेरणा योजनाएं और नकद पुरस्कार आदि। हिंदी भाषा, हिंदी टंकण, हिंदी आधुलिपि तथा हिंदी अनुवाद का प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए लक्ष्य निर्धारित किए जाते हैं। राजभाषा विभाग द्वारा एक वार्षिक कार्यक्रम तैयार किया जाता है, जिसमें हिंदी पत्राचार, हिंदी टिप्पण और हिंदी प्रशिक्षण आदि के लिए वार्षिक लक्ष्य निर्धारित किये जाते हैं। इस कार्य के लिए सालाना बजट रु. 48.94 करोड है। एक विस्तृत वक्तव्य अनुबंध। पर है।
- (घ) जी, हां। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा राजभाषा के बेहतर प्रयोग को सुनिश्चित करने के लिए प्रयास किए किए जा रहे हैं। विज्ञान को सर्वसुलभ और लोकप्रिय बनाने के लिए देशभर में हिंदी तथा क्षेत्रीय भाषाओं में कार्यक्रम आयोजित किए जा रहे हैं। आकाशवाणी के माध्यम से हिंदी में रेडियो धारावाहिक विकसित, तैयार तथा प्रसारित किए जा रहे हैं। "भारत में समुद्री भू-विज्ञान का इतिहास" तथा "सब तक पहुंचना है" नामक पुस्तकों और "विज्ञान प्रगति", "आविष्कार" और "ड्रीम 2047" पत्रिका के माध्यम से विश्व भर में हो रहे वैज्ञानिक घटनाक्रम के बारे में हिंदी भाषी लोगों के

ज्ञान को संवर्धित और अद्यतित किया जाता है।

officers/employees an incentive/Personal pay equivalent to one increment for 12 months is given on Hindi Language, Hindi Typewriting and Hindi Stenography

- b. Incentive for Stenographer & Typist for doing Official Work in Hindi
- c. Incentive for doing Noting/Drafting originally in Hindi
- III. Cash Prize Schemes
 - a. Prabodh, Praveen & Pragya
 - b. Hindi Word Processing
 - c. Hindi Stenography

IV.Training Schemes

- a. Central Hindi Training Institute impart training of Hindi language, Hindi typing & stenography to the employees of Central Government. The targets of CHTI for the year of 2017-18 are as follows:
 - i. Hindi Language 38750 Trainees
 - ii. Hindi Typing 4740 Trainees
 - iii. Hindi Stenography 930 Trainees
 - iv. Hindi Workshops 15 Programmes and 450 Employees

Other short term trainings - 7 Programmes

I. Award Schemes

- a. Rajbhasha Kirti Puraskar Yojana under this scheme every year shields are awarded to various Ministries, Departments, Boards/Institutions, Autonomous Bodies etc. Nationalized Banks, Public Sector Undertakings and Town Official Language Implementation Committees for their outstanding achievements in promoting the Official Language Policy of the Government.
- b. Rajbhasha Gaurav Puraskar Yojana Rajbhasha Gaurav Puraskar is given to Citizens of India for writing original book in Hindi on knowledge and science based subjects. Rajbhasha Gaurav Puraskar is also awarded to Central Government Employees (including retired one) for writing original book and writing excellent article in Hindi.
- c. Rajbahsha Regional Awards Under the Rajbhasha Regional Award
 Scheme every year shields are awarded to various Central Government
 Offices, subordinate offices of Nationalized Banks, Public Sector
 Undertakings and Town Official Language Implementation Committees
 for their outstanding achievements in promoting the Official Language
 Policy of the Government

II. Encouragement / Incentive Schemes

a. Increment in Personnel Pay - With a view to encouraging central govt.

BUDGET PROVISION FOR VARIOUS SCHEMES OF THE DEPARTMENT OF OFFICIAL LANGUAGE

S.N o	Name of the Scheme/Sub-Scheme	Financial Outlay RE 2017- 18	Total Programme for the Financial Year 2017-18	Expenditure as on 31.1.2018
1	2	3	4	5
1	(i) Training Programmes to work on Computers in Hindi(ii) Technical Seminar	0.50	(i) 100 Programmes(ii) 4 Technical Seminar	0.41
2	Remuneration to Official (Part time instructors / Staff on our part-time training centres are paid remuneration / honorarium from this schemes (03.06.50)	0.06	During this Financial year 20 part time centres are expected to run and 80 staff are expected to be paid.	0.04
,3 (19)	Central Hindi Training Institute (Under this Scheme the employees of Central Govt. or undertakings etc. are given training in Hindi Language. Hindi Type Writing and Hindi Stenography)	10.84	During this Financial Year 6700 employees in Hindi Language 1630 in Hindi Type Writing and 210 in Hindi Stenography will be trained.	8.63
4	Crash Programme for Translation Training (03.11)	0.37	8 Programmes for 120 Trainees	0.18
5	Organizing sessions/conferences/ exhibitions on computer	0.15	Organizing 4 Conferences	0.57
6	Development of Hindi Software (03.01.50)	2.40	Development of LILA and E-Maha- Shabdkosh Software Application on Mobile	0.27
7	Rajbhasha Kirti/Gaurav Puraskar Yojana and Hindi Divas (03.09.50)	0.18	Organize Hindi Divas	0.15
8	Printing & Publication of Advertising Material (03.07.26)	0.30	Printing of Calendar, Diaries. Short Film, Audio/Video recording of messages of dignitaries, selection of brand ambassador, etc.	0.11
9	Regional Implementation Office, Delhi (03.02)	5.41	Implement the Rajbhasha Policy through 8 Regional Implementation Offices in India.	4.01
10	Expenditure on Town Official Language Implementation Committee (03.03.50)	0.16	Reimbursement of Expenses of meetings	0.05
11	Teaching Hindi to Central Government Employees (Under this Scheme the employees of Central Govt. or its undertakings etc. are given training in Hindi Language. Hindi Type Writing and	same fra	Trained Central Government employees in Hindi Language, Hindi Type Writing and Hindi Stenography by the Central Hindi Training Institute, New Delhi.	25.05
	Hindi Stenography) Total	48.94		39.47

लोक सभा तारांकित प्रश्न 58

अनुबंध-।

लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *58 दिनांक 06.02.2018 के उत्तर के भाग (क) से (ग) के संबंध में दिया जाने वाला वक्तव्य |

- पुरस्कार योजनाएं
- (क) राजभाषा कीर्ति पुरस्कार योजना- इस योजना के अंतर्गत प्रत्येक वर्ष मंत्रालयों, विभागों, बोर्डों/संस्थाओं, स्वायत निकायों आदि, राष्ट्रीयकृत बैंकों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों एवं नगर राजभाषा कार्यान्वयन समितियों को संघ सरकार की राजभाषा नीति को बढ़ावा देने के संबंध में उत्कृष्ट उपलब्धियों के लिए शील्ड प्रदान की जाती है |
- (ख) राजभाषा गौरव पुरस्कार योजना राजभाषा गौरव पुरस्कार भारत के नागरिकों को ज्ञान विज्ञान पर आधारित विषयों पर हिंदी में मौलिक पुस्तक लेखन हेतु दिया जाता है | राजभाषा गौरव पुरस्कार केंद्र सरकार के कार्मिकों को (सेवा निवृत्त कार्मिकों सहित) मौलिक पुस्तक लेखन एवं हिंदी में उत्कृष्ट लेख लिखने के लिए भी प्रदान किए जाते हैं |
- (ग) राजभाषा क्षेत्रीय पुरस्कार राजभाषा क्षेत्रीय पुरस्कार योजना के अंतर्गत, प्रत्येक वर्ष, केंद्र सरकार के विभिन्न कार्यालयों, राष्ट्रीयकृत बैंकों, अधीनस्थ कार्यालयों, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों एवं नगर राजभाषा कार्यान्वयन समितियों को संघ सरकार की राजभाषा नीति को बढ़ावा देने के लिए उत्कृष्ट कार्य के लिए शील्ड प्रदान की जाती हैं।
- II. प्रोत्साहन योजनाएं
- (क) व्यक्तिगत वेतन वृद्धि- हिंदी भाषा, हिंदी टंकण एवं हिंदी आशुलिपि के लिए, केंद्र सरकार के अधिकारियों/कर्मचारियों को प्रोत्साहित करने के उद्देश्य से प्रोत्साहन राशि/ एक वेतन वृद्धि के बराबर व्यक्तिगत वेतन, 12 महीनों के लिए दी जाती है |
- (ख) आशुलिपिकों एवं टंककों को सरकारी काम हिंदी में करने के लिए प्रोत्साहन |
- (ग) मूल रूप से हिंदी में टिप्पण/आलेखन करने हेतु प्रोत्साहन |
- III. नकद पुरस्कार योजना
- (क) प्रबोध, प्रवीण एवं प्राज्ञ |
- (ख) हिंदी शब्द संसाधन |
- (ग) हिंदी आश्लिपि

लोक सभा तारांकित प्रश्न 58

IV. प्रशिक्षण योजनाएं

- (क) केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान केंद्र सरकार के कार्मिकों को हिंदी भाषा, हिंदी टंकण एवं आशुलिपक में प्रशिक्षण उपलब्ध कराना | केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान के लिए वर्ष 2017-18 के लिए लक्ष्य निम्नलिखित हैं:-
- i. हिंदी भाषा 38750 प्रशिक्षणार्थी
- ii. हिंदी टंकण 4740 प्रशिक्षणार्थी
- iii. हिंदी आशुलिपि 930 प्रशिक्षणार्थी
- iv. हिंदी कार्यशाला 15 कार्यक्रम एवं 450 कर्मचारी
- v. अन्य अल्पावधिक प्रशिक्षण 7 कार्यक्रम
- (ख) अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम संघ सरकार की राजभाषा नीति के कार्यान्वयन हेतु तैनात कार्मिकों के कौशल विकास के लिए केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो द्वारा आयोजित | केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो ने 47 अनुवाद प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए हैं, जिनमें एक वितीय वर्ष के दौरान लगभग 1020 कार्मिकों ने भाग लिया |
- V. तकनीकी कार्यक्रम लीला एवं ई-महाशब्दकोश साफ्टवेयर एप्लिकेशन का विकास|

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर राजभाषा विभाग द्वारा विदेश स्थित भारतीय कार्यालयों हेतु एक वार्षिक कार्यक्रम तैयार किया जाता है, जो इस प्रकार है :-

- i. हिंदी में पत्राचार 50% के लक्ष्य के साथ |
- ii. फाइलों पर हिंदी में टिप्पण 50% के लक्ष्य के साथ |
- iii. वर्ष के दौरान नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति की आयोजित बैठकों की संख्या, वर्ष में कम से कम 2 बैठकें |
- iv. वर्ष के दौरान विभागीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की आयोजित बैठकों की संख्या, वर्ष में कम से कम 4 बैठकें |
- v. कंप्यूटरों सिहत सभी प्रकार के इलेक्ट्रानिक उपकरणों की द्विभाषी उपलब्धता 100% लक्ष्य के साथ |
- vi. हिंदी टंकण करने वाले कार्मिक/आशुलिपिक, प्रत्येक कार्यालय में कम से कम एक|
- vii. प्रत्येक मिशन/दूतावास में स्थानीय भाषा से हिंदी में ओर हिंदी से स्थानीय भाषा में अनुवाद के लिए दुभाषिए की व्यवस्था |

लोक सभा तारांकित प्रश्न 50

राजभाषा विभाग की विभिन्न योजनाओं के लिए बजट का प्रावधान

आंकड़े करोड़ में

क्र.सं.	योजना/उप-योजना का नाम	वित्तीय परिव्यय	वित्तीय वर्ष 2017-18 हेतु कुल कार्यक्रम	31.1.18
	princ (25) for families of the	संशोधित अनुमान 2017-18	es republic field while (a	तक व्यय
1	(i) कंप्यूटर पर हिंदी में काम करने हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रम (ii) तकनीकी सेमिनार	0.50	(i) 100 कार्यक्रम (ii) 4 तकनीकी सेमिनार	0.41
2	कार्मिकों को पारिश्रमिक (अंशकालिक प्रशिक्षक/ इस योजनों से केंद्रों पर तैनात अंशकालिक कार्मिक को पारिश्रमिक/मानदेय प्रदान किया जाता है) (03.06.50)	0.06	इस वित्त वर्ष में 20 अंशकालिक केंद्र चलाने का और 80 स्टाफ का भुगतान करने का अनुमान है	0.04
3	कंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान (इस योजना के अंतर्गत केंद्र सरकार अथवा उपक्रम आदि के कर्मचारियों को हिंदी भाषा, हिंदी टंकण एवं हिंदी आशुलिपि में प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है)	10.84	इस वित वर्ष के दौरान 6700 कार्मिकों को हिंदी भाषा, 1630 को हिंदी टंकण एवं 210 को हिंदी आशुलिपि में प्रशिक्षण प्रदान किया जाएगा	8.63
4	अनुवाद प्रशिक्षण हेतु संक्षिप्त कार्यक्रम (03.11)	0.37	120 प्रशिक्षुओं हेतु 8 कार्यक्रम	0.18
5	कंप्यूटर पर सत्रों/सम्मेलनों /प्रदर्शनियों का आयोजन	0.15	4 सम्मेलनों का आयोजन	0.57
6	हिंदी साफटवेयर का विकास (03.01.50)	2.40	मोबाइल पर लीला एवं ई-महाशब्दकोश साफटवेयर एप्लिकेशन का विकास	0.27
7	राजभाषा कीर्ति/गौरव पुरस्कार योजना एवं हिंदी दिवस (03.09.50)	0.18	हिंदी दिवस का आयोजन	0.15
8	विज्ञापन सामग्री का मुद्रण एवं प्रकाशन (03.07.26)	0.30	कैलेंडर, डायरी का मुद्रण, लघु फिल्म, गणमान्य व्यक्तियों के संदेशों का ऑडियों/वीडियो रिकार्डिंग, ब्रांड एंबेसडरों का चयन आदि	0.11
9	क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय, दिल्ली (03.02)	5.41	8 क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालयों के माध्यम से राजभाषा नीति का कार्यान्वयन	4.01
10	नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति पर व्यय (03.03.50)	0.16	बैठकों पर व्यय की प्रतिपूर्ति	0.05
11	केंद्र सरकार के कर्मचारियों को हिंदी शिक्षण (इस योजना के अंतर्गत केंद्र सरकार अथवा इसके उपक्रम के कर्मचारियों को हिंदी भाषा, हिंदी टंकण एवं हिंदी आशुलिपक में प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है)	28.57	केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान द्वारा हिंदी भाषा, हिंदी टंकण एवं हिंदी आशुलिपि में केंद्र सरकार के प्रशिक्षित कर्मचारी	25.05
	कुल	48.94	on the selections.	39.47